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Shrnutí

Kvalita je dnes často používaný pojem v souvislosti s poskytováním zdravotní péče.

Poskytovat kvalitní služby je cílem každého zdravotnického zařízení. Záleží na každém

z nich, jakou cestou se vydá a co vše je schopno udělat pro to, aby byli pacienti

spokojeni.

Na Klinice anesteziologie v IKEM poskytujeme pooperační péči pacientům po

kardiochirurgických výkonech. V časném období pacienti mohou trpět akutní bolestí.

Provází ji celá řada symptomů. Nedostatečná analgezie nedovoluje pacientům provádět

dostatečnou dechovou rehabilitaci a brání časné mobilizaci pacienta po operaci. Někteří

pacienti bolest berou tak, že k operaci patří. Nevyžadují analgezii a přesto bolest

pociťují.

Z tohoto důvodu jsme se rozhodli zjistit, jakým způsobem pacient vnímá své pocity a

prožitky v souvislosti s poskytováním léčebné péče na pooperačním oddělení.

Jednoduchými organizačními opatřeními – intenzifikací a zefektivnění zpětné vazby,

standardizací postupu a analgetické terapie lze zvýraznit komfort pacientů. A to bez

zvýšení nákladů a bez zvýšení výskytu vedlejších nežádoucích účinků.

Klíčová slova: Kvalita, zdravotní péče, standard, měření, bolest.

Sumary

Nowadays, “quality“ is a much-used term in connection with the provision of

healthcare. Every healthcare provider has as its goal the provision of high-quality

services. Its up to each of them to decide both how ambitious they can be in the pursuit

of patient satisfaction and how best to achieve this.

At the IKEM Anaesthesiology Clinic, we provide post-operative care for patients after

cardiac surgery. In the early stages of recovery, patients can suffer acute pain

accompanied by a whole range of other symptoms. Insufficient analgesia prevents

patients attempting adequate breathing rehabilitation and early post-operative

mobilisation. Some patients accept pain as part and parcel of surgery. Even though they

are in pain they don’t think to ask for analgesia.

For these reasons, we decided to research how the patient views his own comfort and

rates his experience of the medical care provided in the post-operative department.

By means of simple organisational measures – increasing the frequency and relevance

of patient feedback, by standardising procedures and introducing standard practices into

the analgaesic therapy, it is possible to increase patients‘ comfort. And this without

increasing costs and without unnecessary side-effects.

Keywords: Quality, healthcare, standard, measurement, pain.

1. Úvod

Poskytování zdravotnických služeb ve zdravotnickém zařízení je v současné době

spojováno s pojmy jako je kvalita, zvyšování kvality, management kvality. Nabízením a

poskytováním kvalitních služeb získává zařízení prestiž a ocenění na trhu. Dobré jméno

se získává velmi pomalu a obtížně. Naopak je lze velice rychle ztratit. Proto je třeba

neustále udržovat v chodu nikdy nekončící proces zjišťování potřeb, zavádění změn a

monitorování.

Cílem práce je popsat cesty, které nás vedly k zavedení standardu na Klinice

anesteziologie a resuscitace v Institutu klinické a experimentální medicíny.

Úspěch při zavádění změn závisí na dobré spolupráci celého týmu. Proto je třeba

definovat a rozumět povaze problému, navrhnout správné řešení a vhodné strategie.

Prezentace návrhů a vedení kritické diskuse, schopnost získávat pro své návrhy podporu

od členů týmu a poskytování informací zainteresovaným pracovníkům jsou kroky

k úspěšnému zavádění změn.

Důvodem zavádění standardního postupu při hodnocení bolesti bylo zvýšit komfort

pacienta a poskytnout co nejkvalitnější zdravotní péči.

Práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou.

V úvodu teoretické části se zabývám pojmem kvalita, jaká je její definice a jaké jsou

způsoby zajišťování kvality. V souvislosti s kvalitou musíme mluvit i o zákazníkovi a

jeho postavení v systému poskytovaných zdravotnických služeb.

V další části je popsána společnost/klinika, kde bylo prováděno šetření, byl analyzován

stav, ve kterém jsme se nacházeli, a kde došlo ke změně v zavedených postupech při

poskytování ošetřovatelské péče.

Poslední kapitola v teoretické části se věnuje bolesti, protože důvodem změny

v organizaci práce na klinice bylo co nejlépe monitorovat a tlumit bolest u pacientů,

kteří jsou po operaci. Tím bychom mohli zlepšit kvalitu poskytované péče.

V praktické části je popsáno, jak jsme postupovali, jak byl vypracován projekt a jakými

metodami jsme prováděli šetření. Práce je zaměřena na uživatele služby. Pomocí

dotazníku jsem zhodnotila, co děláme dobře a co bychom mohli zlepšit.

V závěru práce jsou uvedeny návrhy, jak bychom mohli změnit situaci, k jakým jsme

dospěli závěrům a co nám přineslo zavedení nové metody zajišťování kvalitní péče.

2. Teoretická část

2.1. Kvalita

Otázkou kvality se dnes zabývá snad každá instituce, která poskytuje výrobky, služby a

jiné produkty. Poskytovat kvalitní výrobky, služby znamená mít své místo na trhu, být

žádaný a mít úspěch. Není divu, že se kvalita v 21. století drží v popředí zájmu.

2.1.1. Definice kvality

V literatuře můžeme nalézt mnoho definic kvality a to samo o sobě znamená, že

definovat kvalitu není jednoduchý úkol.

„Kvalita je všechno, na co se ptáme otázkou „jaký?“, vlastnost, jež nelze změřit číslem.

Programem novověké vědy bylo nahradit kvalitu měřitelnými kvantitami.“ [21]

Tato definice kvality je podle slovníku a z oblasti filosofie. Je obecného charakteru a je

tady zmínka o měřitelnosti kvality.

Výstižná, ale obecná je definice kvality dle Ivana Gladkého a kol. – „abychom pracovali

kvalitně, musíme dělat správné věci ve správném čase.“ [2]

Další definici kvality podle Jaromíra Vebera, ale již z oblasti ekonomie můžeme

například najít v normě ISO 9000:2000: „Kvalita je stupeň splnění požadavků souborem

inherentních znaků“. [16]

Společnost ASQ (American Society for Quality) provedla výzkum, kde bylo cílem

identifikovat názor na to, co si pod pojmem kvalita v ekonomice představují. Účastníci

výzkumu byli požádáni, aby mimo jiné vyslovili vlastní definici kvality. Nejobvyklejší

odpovědí byla spokojenost zákazníků. Další odpovědi byly – splnění požadavků

zákazníka, výrobek nejvyšší kvality s nejnižšími náklady atd. Výzkumníci došli

k závěru, že „chybí jasná definice kvality, kterou by používali všichni.“[18]

Další definice kvality dle Jaromíra Peška je: „Celkový soubor znaků systému nebo

procesu, které ovlivňují schopnost uspokojovat stanovené a předpokládané potřeby

pacientů a zainteresovaných stran.“ [8]

Světová zdravotnické organizace (WHO) v roce 1966 definovala kvalitu jako souhrn

výsledků dosažených v prevenci, diagnostice a léčbě, určených potřebám obyvatelstva

na základě lékařských věd a praxe. V roce 1982 ji definovala jako stupeň dokonalosti

poskytované péče ve vztahu k soudobé úrovni znalostí a technologického vývoje. [41]

Z definic uvedených Světovou zdravotnickou organizací je cítit, že jak se vyvíjí pokrok,

mění se i definice kvality. Hlavně je tu patrna snaha, co nejpřesněji a nejvýstižněji

kvalitu definovat. Srovnáme-li „souhrn výsledků dosažených…“ se „stupeň

dokonalosti…“, vidíme určitý posun v pohledu na to, co je kvalita.

Srovnáním různých definic kvality nakonec dojdeme k výsledku, že kvalita podmiňuje

nejen spokojenost zákazníka, ale představuje i schopnost (zboží nebo služby) uspokojit

jeho potřeby.

Záleží na tom, na jaký výrobek, službu, produkt se chceme zaměřit. Hlavním

hodnotitelem kvality je však zákazník, konzument. Abychom mohli nabízet službu,

produkt, musíme se ptát, o co má zákazník zájem, jaké má požadavky a jak je spokojen

se službou nebo produktem.

2.1.2. Hlediska kvality

Kvalitu lze hodnotit objektivně a subjektivně. Každý z nás ji pociťuje jinak. Je třeba se

také zeptat, jak kvalitu vnímá nemocný, jak ji vnímá zdravotník.

Proto lze říci, že kvalita má dva rozměry. Subjektivní – pocity, ale i objektivní – a to již

představuje sledování, měření a posuzování přesně nastavených, dohodnutých

parametrů.

Z hlediska objektivity bychom mohli kvalitu dále rozdělit na:


[…]

Bolest 4,8 2,9 3,45 2,48
Strach 4,2 3,3 2,55 2,06
Ventilátor 1,6 1,6 1,34 1,5
Extubace 1,9 2,2 1,84 2,28
Nauzea 0,9 1,3 1,24 1,74
Žízeň 6,3 6,2 6,01 6,45
Drény 2,4 1,3 2,06 2,06
Jiná bolest 4,5 2,6 3,19 2,22

Obr. 12 Grafické znázornění subjektivních obtíží k obr. 11, jak je hodnotili pacienti

před a po zavedení protokolu a po kontrolních šetřeních
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 3.1.9. Výsledky a doporučení

Z přehledu vyplývá, že pokud dosáhneme dobrých výsledků, nesmíme se spokojit s tím,

že teď je vše v pořádku.

Kontrolní šetření ukázalo, že uspokojivá situace se může změnit. Pacienti udávají vyšší

míru bolesti (VAS=3,45), což je hodnota nad stanovenou hranici. Cílem bylo, že pacient

udává bolest 3 a méně.

Druhé kontrolní šetření již opět ukázalo uspokojivé hodnoty (VAS=2,48). Došlo i ke

zlepšení skóre v dalších potencionálně negativně pociťovaných kvalitách (strach, drény,

jiná bolest…).

Jako příčinu zhoršení jsme viděli to, že ne všichni důsledně dodržovali analgetický

protokol. Bylo to patrné ze záznamů v chorobopise pacienta. (nezapsané hodnoty VAS,

pacient si „vyžádal na bolest“ pouze 2xdenně…) Pokud je pacient po operaci a má

celkem velké operační rány (sternotomie na hrudníku, rány po odběrech žil z dolní

končetiny, zavedené drény do hrudníku…), je třeba předpokládat, že pacient bolest má.

A je nutné skutečně dodržovat protokol. To znamená v pravidelných intervalech měřit

míru udávané bolesti na vizuální analogové škále a nabízet léky proti bolesti.

Druhé kontrolní šetření již opět vykázalo uspokojivé výsledky (VAS=2,48). Opět byli

seznámeni na provozním semináři kliniky všichni pracovníci. Bylo zdůrazněno, že

zlepšení situace je výsledkem dodržování protokolu, o čemž svědčí i záznamy

v dokumentaci.

Pro úspěšné zavedení změny je třeba dodržovat následující zásady:

� Schopnost definovat a rozumět povaze problému

� Navrhnout správné řešení problému a navrhnutí vhodné strategie.

� Prezentovat návrhy a vést kritickou diskusi

� Získávat pro své návrhy podporu od členů týmu.

� Poskytovat informace zainteresovaným pracovníkům

� Zajistit potřebný sběr indikátorů jako hodnocení úspěšnosti či neúspěšnosti

řešení situace či problému.

Proto jsme se rozhodli, že budeme v pravidelných intervalech provádět kontrolní

šetření. A to minimálně 1x ročně, abychom zjistili, zda používaný standard je dobře

nastavený a účinný.

Také budeme vyhledávat další možné problematické oblasti a hledat příležitosti ke

zlepšení.

„Nic není tak dokonalé, aby se to nedalo zlepšit!“

Peter Drucker [8 s. 108]

4. Závěr

Výstupem celého popsaného procesu byla změna pracovního postupu vzhledem

k požadavkům zákazníka/pacienta.

Důvodem, proč bylo třeba změnit některé zaběhnuté postupy, byla naše snaha

poskytnou pacientovi co nejkvalitnější profesionální péči. Léčebný proces by měl být

pro něj bezpečný, schůdný a co nejméně nepříjemný.

V práci byl popsán postup, jak jsme získávali informace, na základě kterých jsme

naplánovali proces zavádění nového postupu do praxe a jeho zpětného vyhodnocování.

Ukázalo se, že pokud chceme řešit otázky kvality, je třeba se ptát zákazníků, ale i

zaměstnanců, jak jsou spokojeni s poskytovanými službami a poskytováním služeb.

V prvním šetření, kde jsme se ptali pacientů, jak pociťují bolest, jsme dosáhli velmi

neuspokojivých výsledků. Provedenými opatřeními se podařilo zlepšit situaci na klinice

z hlediska zvládání managementu bolesti u pacientů v časném pooperačním období.

Potvrzuje se, že je třeba neustále kontrolovat, měřit, vyhodnocovat, provádět opatření,

vyžadovat zpětnou vazbu, poskytovat zpětnou vazbu. Je to vlastně nekonečný proces,

protože se mění požadavky zákazníků, věda jde stále vpřed a my musíme být flexibilní,

abychom poskytovali kvalitní služby a dosáhli toho, že pacient/zákazník bude

spokojený.

Jak již bylo zmíněno, pacient ve zdravotnickém zařízení nesmí trpět bolestí. Protože je

v našich silách poskytnout pacientům úlevu od bolesti, musíme vědět jak spolu

s pacientem hodnotit bolest a jakými prostředky ji efektivně tlumit.

Podle výsledků našeho šetření se ukázalo, že umíme spolu s pacientem hodnotit míru

bolesti a efektivně zvládat management bolesti na pooperačním oddělení Kliniky

anesteziologie a resuscitace.

Je v rukou manažera/vedoucího pracovníka a všech zaměstnanců identifikovat oblast,

v níž by bylo účelné navodit změnu, podporovat ji a získávat podporu od svých

nadřízených.

Na pravidelných provozních schůzích Kliniky budou dál přijímány podněty a

připomínky k provozu oddělení, pracovním postupům a bude nadále hodnocena činnost

pracovišť.

Změna může znamenat pro uživatele služby (pacienta) zkvalitnění zdravotní péče.

Poskytovat kvalitní službu je cílem všech zdravotnických zařízení, která tyto služby

nabízejí.

Když všichni pracují s týmž cílem, je mnohem pravděpodobnější, že dosáhnou úspěchu.
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