Univerzita Karlova v Praze
Fakulta humanitních studií
Řízení a supervize v sociálních a zdravotnických organizacích
Posudek magisterské práce Jitka Štěpánková
MUDr. Iva Holmerová, Ph.D.

Zavedení ošetrovatelského standardu na Klinice anesteziologie a resuscitace.

V úvodu této práce popisuje studentka důvody, které vedly k zavedení ošetrovatelského standardu managementu bolesti na Klinice anesteziologie a resuscitace a seznamuje s členěním své práce.

Dále v práci podává přehled o teoriích kvality a dále o možnostech jejich aplikace v systému zdravotní péče. Zvláštní část se zabývá postavením zákazníka – klienta – pacienta jakožto klíčového činitele v systému kvality.

Další ucelenou část tvoří popis vlastní organizace o ohledem na řešenou problematiku. Protože se výše uvedený ošetrovatelský postup, standard, zabývá managementem bolesti u pacientů v pooperačním stavu, zabývá se studentka na několika stránkách také stručným shrnutím problematiky bolesti a možnosti jejího managementu.

V praktické části je shrnuta výchozí situace, stručně popsány jednotlivé fáze výzkumného projektu, role jednotlivých členů týmu, způsob sběru dat, popis souboru a metodiky. Dále jsou podrobně popsány obě fáze šetření a přehledně zpracovány výsledky.

Práce je trochu poznamenána tím, že studentka je praktickým typem člověka, který je schopen vše zařídit a zorganizovat, ale psaní nepatří k jejím oblíbeným činnostem. Tak to také sama formulovala, tak jsem to chápala i v rámci četných konzultací nad touto prací.

Nicméně se domnívám, že je třeba ocenit, že práce vycházela z potřeb praxe a řeší jeden z velmi závažných a dosud velmi opomíjených problémů našeho zdravotnictví: management bolesti jako nezbytný předpoklad zajištění kvality péče a komfortu pacientů i v závažných a život ohrožujících situacích. Práce má také užitečný longitudinální prvek: vychází z prvotních zjištění, která vedla k organizačním opatřením, jejichž efektivnost byla dále zkoumána a vedla k dalším potřebným krokům. To je zcela v souladu s důsledným managementem kvality, který se nesoustředí jen na formální „standardizační“ úroveň.

Závěrem: Práce řešila závažný problém, který není ještě dostatečně prozkoumán. Přes určité neobratnosti spíše stylistického charakteru se domnívám, že její dopad je závažný a výsledky jsou dobře zobecnitelné a publikovatelné, což doporučuji.

Práci hodnotím 25 kredity

V Praze dne 2. června 2006

MUDr. Iva Holmerová, Ph.D.